Ministério da Saude Namero

452/07-PR
FIOCRUZ
Fundagdo Oswaldo Cruz Folha De
01 10

Entrada em vigor

Portaria da Presidéncia

O Presidente da Fundacdo Oswaldo
Cruz, no uso de suas atribuicdes,

RESOLVE:

1.0 - PROPOSITO
Regulamentar os Servicos de Referéncia de Diagnostico Laboratorial da Fiocruz e a

execucdo de atividades para a area de Vigilancia Epidemioldgica, na condi¢do de
Referéncia Nacional e Regional em fung¢io do Convénio 814/2006 com o
Ministério da Saude.

2.0 - OBJETIVO
Atualizar os termos da portaria 285/04-PR de 27/09/04.

3.0 - REFERENCIA NACIONAL
3.1- Carbunculo

Laboratorio de Fisiologia Bacteriana do Instituto Oswaldo Cruz - Rio de Janeiro -

RJ.
Dr. Leon Rabinovitch

Pavilhdo Rocha Lima — 3candar - sala 308
Tel/fax.: 2598-4277/4278/4283 r/308
e~mail: leon@ioc.fiocruz.br

3.2— Doenga de Chagas
Laboratdrio Nacional e Internacional de Referéncia em Taxonomia de

Triatomineos do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de Janeiro - RJ.
Dr. José Jurberg

Pavilhdo 108 —salas 3 e 4

Tel.: 2560-7317

e-mail: jjurberg@ioc.fiocruz.br

Laboratorio de Triatomineos e Epidemiologia da Doenga de Chagas do Centro de
Pesquisas René Rachou - Belo Horizonte — MG.

Dra. Lileia Gongalves Diotaiuti

Tel.: (31) 3349-7762

e-mail: diotaiut(@cpgrr.fiocruz.br 2&'
Cancela Altera Distribuicéo Data
2E5HEER Geral 24.10.07




Portaria da Presidéncia

Ministério da Saude Numero
452/2007-PR

FIOCRUZ

Fundacdo Oswaldo Cruz Folha De
02 10

Entrada em vigor

Servigo de Referéncia em Doenca de Chagas do Departamento de Imunologia do
Centro de Pesquisas Aggeu Magalhdes - Recife - PE

Dra. Yara Gomes

Tel: (81) 2101-2559

e-mail: yara@cpgam.fiocruz.br

3.3— Enteroinfeccdes Bacterianas

Laboratorio de Enterobactérias do Instituto Oswaldo Cruz - Rio de Janeiro - RJ.
Dra. Dalia dos Prazeres Rodrigues

Pavilhdo Rocha Lima — 3°andar — Tel.: 2598-4277/4278/4283 r/316

e-mail: dalia@ioc.fiocruz.br

3.4— Esquistossomose

Laboratério de Helmintologia e malacologia Médica do Centro de Pesquisas René
Rachou - Belo Horizonte — MG.

Dr. Omar dos Santos Carvalho

Tel.: (31) 3349-7745

e-mail: omar@cpqrr.fiocruz.br

Laboratoério de Malacologia do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de Janeiro - RJ.
Dra. Silvana Aparecida R. C. Thiengo

Pavilhao Adolpho Lutz —

Tel.: 2280-5840

e-mail: sthiengo@jioc.fiocruz.br

3.5— Filarioses

Servico de Referéncia Nacional em Filariose do Departamento de Parasitologia do
Centro de Pesquisas Aggeu Magalhies - Recife — PE

Dr. Abraham Rocha

Tel.: (81) 2101-2575

e-mail: rocha@cpgam.fiocruz.br

Laboratério de Controle de Vetores da Filariose do Departamento de Entomologia
do Centro de Pesquisas Aggeu Magalhaes - Recife - PE

Dra.Cl4udia Fontes de Oliveira

Tel: (81) 2101-2646

e~-mail: claudia@cpgam.fiocruz.br
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Oncocercose € Mansonelose

Laboratério de Simulideos e Oncocercose do Instituto Oswaldo Cruz - Referéncia
Nacional em Simulideos, Oncocercose e Mansonelose - Rio de Janeiro — RJ.

Dra. Marilza Maia Herzog/Verdnica Marchon-Silva

Pavilhdo 108 — sala 9

Tel.: (21) 2560-8607

e-mail: mherzog@ioc.fiocruz.br / vmarchon@jioc.fiocruz.br

3.6— Gripe

Laboratorio de Virus Respiratério e Sarampo do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de
Janeiro - RJ.

Dra. Marilda Agudo Mendonca Siqueira

Pavilhdo Cardoso Fontes - 1%andar

Tel.: 2598-4360-2573-9591

e-mail: mmsig@ioc.fiocruz.br

3.7— Hepatites Virais

Laboratério de Hepatites Virais do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de Janeiro - RJ.
Dra. Clara Fumiko Tachibana Yoshida/Lia Laura Lewis-Ximenez de Souza
Rodrigues

Pavilhdo Rocha Lima — Seandar

Tel.: 2598-4550/2598~4476

e-mail: yoshida@jioc.fiocruz.br/llewis@ioc.fiocruz.br

Laboratdrio de Patologia e Biologia Celular do Centro de Pesquisas Gongalo Moniz
— Salvador-BA.

Dr. Mitermayer Galvao dos Reis

Tel.: (71) 3176-2202

e-mail: miter@cpqgm.iocruz.br

Laboratorio de Patologia e Biointervencdo do Centro de Pesquisas Gorngalo Moniz
— Salvador-BA.

Dr. Luis Anténio R. de Freitas

Tel.: (71) 3176-2202

e-mail: Ifreitas@cpqgm.fiocruz.br
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3.8 — Leishmaniose tegumentar

Laboratorio de Vigilancia em Leishmanioses — VigiLeish —

Centro de Referéncia em Leishmanioses do Instituto de Pesquisa Clinica Evandro
Chagas- Rio de Janeiro - RJ.

Dr Armando Schubach / Dra. Maria de Fatima Madeira

Tel.: 3865-9541

e~-mail: aschubach@yahoo.com; fatima.madeira@ipec.fiocruz.br

Centro de Referéncia Nacional e Internacional para Flebotomineos do Centro de
Pesquisas René Rachou -~ Belo Horizonte — MG

Dra. Alda Lima Falcao/José Dilermando Andrade Filho

Tel: (31) 3349-7759

e-mail: alda(@cpgrr.fiocruz.br/jandrade@cpqrr.fiocruz.br

Laboratorio de Leishmanioses do Centro de Pesquisas René Rachou - Belo
Horizonte — MG

Dr. Edelberto Santos Dias

Tel: (31) 3349- 7758

e-mail: edel(@cpqrr.fiocruz.br

Centro de Referéncia em Leishmanioses do Centro de Pesquisas René Rachou -
Belo Horizonte — MG

Dra. Ana Lucia Teles Rabello/ Zélia Maria Profeta da Luz

Tel: (31) 3349-7778

e-mail: ana@cpgrr.fiocruz.br/profeta@cpgrr.fiocruz.br

Laboratorio de Imunoparasitologia do Departamento de Imunologia do Centro de
Pesquisas Ageu Magalhdes — Recife — PE

Dr. Sinval Pinto Brandao Filho

Tel.: (81) 2101- 2562

e-mail: sinval@cpgam.fiocruz.br

Laboratorio de Pesquisas em Leishmanioses do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de
Janeiro ~ RJ.

Pavilhao Lednidas Deane, sala 509

Dra. Elisa Cupolillo

Tel.: .3865- 8177

e-mail: ecupoli(@ioc.fiocruz.br
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Laboratorio de Imunologia/Laboratdrio de Referéncia em Diagnostico Molecular e
Histopatologico de Leishmanioses do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de Janeiro - RJ.
Pavilhdo Lednidas e Maria Deane

Dra. Claude Pirmez

Tel.: .3865~ 8150

e-mail: pirmez(@ioc.fiocruz.br

Laboratorio de Epidemiologia Molecular de Doencas Infecciosas/Laboratdio de
referéncia em Diagndstico Molecular e Histopatologico de Leishmanioses do
Instituto Oswaldo Cruz- Rio de Janeiro - RJ.

Pavilhao Arthur Neiva

Dr. Octavio Fernandes da Silva Filho

Tel.: .2598-4338 ramal 206

e-mail: octaviofernandes@fiocruz.br

Laboratorio de Imunomodulacao do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de Janeiro - RJ.
Pavilhdo Carlos Chagas

Dr. Sylio Celso Gongalves da Costa/ Katia Calabrese

Tel.: .2598-4323

e-mail: sycosta@ioc.fiocruz.br/calabrese(@ioc.fiocruz.br

Laboratorio de Transmissores das Leishmanioses/ Laboratério de Referéncia em
Vigilancia Entomoldgica: Taxonomia e Ecologia de Vetores das Leishmanioses do
Instituto Oswaldo Cruz - Rio de Janeiro - R].

Pavilhdo Carlos Chagas, quinto andar

Dra. Elizabeth F. Rangel, Prof. Mauricio L. Vilela

Tel.: .2590-4590

e-mail: elizabethrangel@fiocruz.br; mvilela@jioc.fiocruz.br

Laboratorio de Biologia de Tripanossomatideos/ Laboratdrio de referéncia em
Taxonomia e Diagnostico de Reservatédrios Silvestres das Leishmanioses do
Instituto Oswaldo Cruz- Rio de Janeiro - R]J.

Pavilhdo Carlos Chagas

Dra. Ana Maria Jansen

Tel.: .2598-4324

e-mail: jansen(@ioc.fiocruz.br
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Laboratério de Biologia e Controle de Esquistossomose/Laboratério de Referéncia
em Taxonomia e Diagnostico de reservatorios Silvestres das Leishmanioses do
Instituto Oswaldo Cruz- Rio de Janeiro - RJ.

Pavilhdo Arthur Neiva

Dr. Paulo Sérgio D Andréa

Tel.: .2598-4474

e-mail: dandrea@jioc.fiocruz.br

3.9 — Leptospirose

Laboratorio de Zoonoses Bacterianas do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de Janeiro -
R].

Dra. Martha Maria Pereira

Pavilhdo Rocha Lima — 3° andar

Tel.: 2598-4277/4278/4283 r/304

e-mail: mpereira@fiocruz.br

3.10 — Micoses Sistémicas

Servico de Micologia do Instituto de Pesquisa Clinica Evandro Chagas- Rio de
Janeiro - RJ.

Dr. Bodo Wanke

Tel.: 3865-9537/9516

e~-mail: wanke@ipec.fiocruz.br

3.11 — Peste

Laboratorio de Peste do Departamento de Microbiologia do Centro de Pesquisas
Aggeu Magalhdes ~ Recife-PE.

Dra. Alzira Almeida

Tel.: (81) 2101-2634

e-mail: aalmeida@cpgam.fiocruz.br

3.12 — Poliomielite e outras enteroviroses

Laboratdrio de Enterovirus do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de Janeiro - RJ.
Dr. Edson Elias da Silva

Pavilhdo Cardoso Fontes — térreo

Tel.: 2598-4469

e-mail: edson(@jioc.fiocruz.br
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3.13 — Programa de Monitoramento de Aedes acgypti

Rede Nacional de Monitoramento da Resisténcia de Aedes aegyptl a Inseticidas
(Rede MoReNAa)

Laboratério de Fisiologia e Controle de Artropodes Vetores do Instituto Oswaldo
Cruz

Dra. Denise Valle

Instituto de Biologia do Exército

Tel.: 2580-6598

e-mail: dvalle@ioc.fiocruz.br

3.14 — Riquetsioses

Laboratorio de Hantaviroses e Rickettsioses do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de
Janeiro ~ RJ.

Dra. Elba Regina Sampaio de Lemos

Pavilhdo Rocha Lima — 5°andar

Tel.:2598-4545

e-mail: elemos@ioc.fiocruz.br

Laboratdrio de Ixodides do Instituto Oswaldo Cruz.
Dr. Gilberto Salles Gazéta

Pavilhdo Mourisco — Salas 203/214
Tel.:2598-4342/4494; Fax: 2560-8217

e-mail: esgazeta@ioc.fiocruz.br

3.15 — Viroses Exantematicas

Laboratério de Virus Respiratério e Sarampo do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de
Janeiro - RJ.

Dra. Marilda Agudo Mendonga Siqueira

Pavilhdo Cardoso Fontes — 1°andar

Tel.: 2598-4360/2573-9591

e-mail: mmsiq@ioc.fiocruz.br

3.16 — Diagnostico Histopatologico de Doengas Infecciosas
Servico de Anatomia Patolégica do Departamento de Patologia e Farmacocinética

do Instituto de Pesquisa Clinica Evandro Chagas- Rio de Janeiro - RJ.
Dra. Janice Mery Chicarino de Oliveira Coelho
Tel.: 3865-9517

e~-mail: janice.coelho@ipec.fiocruz.br .{/
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4.0 — REFERENCIA REGIONAL

4.1 — Dengue

Laboratoério de Flavivirus do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de Janeiro -~ RJ.
Dra. Rita Maria Ribeiro Nogueira

Pavilhdo Cardoso Fontes — 1candar

Tel.: 2598-4373

e-mail: rita@ioc.fiocruz.br

Laboratorio de Controle de Vetores da Filariose do Departamento de Entomologia
do Centro de Pesquisas Aggeu Magalhaes ~ Recife - PE

Dra.Claudia Fontes de Oliveira

Tel: (81) 2101-2646

e-mail: claudia@cpgam.fiocruz.br

4.2 — Esquistossomose

Servigo para Diagnostico em Esquistossomose Mansdnica do Departamento de
Parasitologia do Centro de Pesquisas Aggeu Magalhaes - Recife — PE

Dra. Constanca Simdes Barbosa

Tel.: (81) 2101-2572/2522

e-mail: cbarbosa@cpgam.fiocruz.br

4.3 — Febre Amarela

Laboratorio de Flavivirus do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de Janeiro - RJ.
Dra. Rita Maria Ribeiro Nogueira

Pavilhdo Cardoso Fontes — 1°andar

Tel.: 2598-4373

e-mail: rita@ioc.fiocruz.br

4.4 — Hantaviroses

Laboratério de Hantaviroses e Rickettioses do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de
Janeiro ~ RJ.

Dra. Elba Regina Sampaio de Lemos

Pavilhao Rocha Lima — 5°andar

Tel.: 2598-4545

e-mail: elemos@ioc.fiocruz.br
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Laboratorio de Peste do Departamento de Microbiologia do Centro de Pesquisas
Aggeu Magalhaes - Recife-PE.

Dra. Alzira Almeida

Tel.: (81)2101-2634

e-mail: aalmeida@cpgam.fiocruz.br

4.5- Malaria

Centro de Pesquisa, Diagnoéstico e Treinamento em Malaria (CPD-Mal) da
Fiocruz, Rio de Janeiro — R].

Laboratério de Pesquisas em Malaria do Instituto Oswaldo Cruz. (Coordenacio)
Pavilhdo Lednidas Deane.

Dr. Claudio Tadeu Daniel Ribeiro.

Tel.: 3865-8145

e-mail: ribeiro@ioc.fiocruz.br

Laboratorio de Vetores de Hematozodrios do Instituto Oswaldo Cruz.
Pavilhdo Carlos Chagas.

Dr Ricardo Lourenco de Oliveira

Tel. 2598-4320/22 ramal 123

e-mail: Jourenco@ioc.fiocruz.br

Laboratério de Parasitologia do Instituto de Pesquisa Clinica Evandro Chagas.
Pavilhdo Maria Deane.

Dr Graziela Maria Zanini.

Tel 3865-9507/41

e-mail: graziela.zanini@ipec.fiocruz.br

Laboratorio de Doencas Febris Agudas e Servigo de Vigilancia Epidemiolégica do
Instituto de Pesquisa Clinica Evandro Chagas.

Pavilhdo Maria Deane.

Dr Patricia Brasil.

Tel 3865-9576

e~mail: patricia.brasil@ipec.fiocruz.br
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4.6 — Rotaviroses
Laboratorio de Gastrenterites de Etiologia Viral do Instituto Oswaldo Cruz- Rio de
Janeiro - RJ.

Dr. José Paulo Gagliardi Leite
Pavilhao Cardoso Fontes — 1eandar
Tel.: 2598-4417

e-mail: jpgleite@ioc.fiocruz.br

5.0 - VIGENCIA
A presente Portaria tem vigéncia a partir de 24/10/07.

Dr. PW
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